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Til: Social- og psykiatriudvalget 

Tekstforslag budget 2023 - social- 
og psykiatriudvalget 

 

Nedenfor fremgår forslag til tekstforslag til budgettet for 2023 for de budgetfor-

slag, som udvalget har udvalgt. Der kan komme justeringer til forslagene ifm. 

de senere budgetforhandlinger.  

Flere socialsygeplejersker (A) 

I region Hovedstaden er vi optaget af at sikre større lighed i sundhed. Social-

sygeplejersker og socialoverlæger skal bidrage til at sikre større kontinuitet, 

mere helhed og bedre kvalitet i patientforløbene for de allermest udsatte bor-

gere med komplekse forløb. I løbet af 2022 vil ordningen blive fuldt implemen-

teret. I forbindelse med at ordningen ultimo 2022 evalueres vil der blive taget 

stilling til om ordningen yderligere skal udbygges. 

Fokus på pårørende (A) 

Pårørende har afgørende betydning for mange patienters recovery, men der 

kan også være mange udfordringer forbundet med at være pårørende til både 

voksne og børn. Lidt forsinket grundet Covid-19 er vi i 2022 ved at ansætte 

pårørende mentorer på alle vores psykiatriske centre. På baggrund af de erfa-

ringer der høstes i 2022 vil vi sammen med de pårørende vurdere behovet for, 

yderligere at styrke pårørende mentorordningen i de kommende budgetlæg-

ninger. 

Brugerrådgivning tilknyttet akutmodtagelserne (A) 

Vi er optaget af, at alle patienter føler sig godt modtaget og rådgivet i vores 

akutmodtagelser. Vi vil fortsat arbejde med initiativer, som kan underbygge og 
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styrke et trygt patientforløb, herunder vurdere om der er behov for styrket råd-

givning og pårørendestøtte i relation til de borgere, som afsluttes i vores akut-

modtagelser, så de kommer godt videre til relevante tilbud uden indlæggelse. 

Nedbringelse af tvang for børn og unge (Ø) 

Det er en tydelig ambition, at tvang skal forebygges og undgås så vidt muligt. 
Personalet tilbydes derfor løbende supervision og undervisning om ny viden 
på området. Samtaler med patienter ved indlæggelse skal sikre at der er talt 
om hvordan tvang bedst kan undgås og, hvis tvang bliver nødvendigt, hvilken 
form, patienten vil føle mindst ubehagelig. Efter alle tilfælde af tvang, skal pati-
enten tilbydes en eftersamtale. 

Legehelte i psykiatrien (C) 

Børn er børn, også i psykiatrien. Under indlæggelse vil de oftest være så ramt 

af deres lidelse, at det kan være svært at lege, men regionsrådet ønsker at 

understrege, at ambitionen om at der skal være meningsfulde aktiviteter under 

indlæggelse, også skal omfatte et fokus på at børn stimuleres gennem leg.   

Kost som en større del af behandlingen i psykiatrien (V) 

Det, vi spiser, har betydning for vores velvære, også mentalt. Regionsrådet 

ønsker et fortsat fokus på god og sund mad under indlæggelse og at kostvej-

ledning og inspiration og støtte til at spise godt og sundt indgår i ambulante 

forløb for patienter, for hvem det måtte være relevant. Yderligere forskning i 

kostens betydning for den mentale trivsel vil regionsrådet hilse velkomment. 

 

 


